MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIAMA - UFRR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS

EDITAL nº 003/2025- PPGSOF

Boa Vista-RR, 17 de janeiro de 2025.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO PROCESSO DE

SELEÇÃO GERAL, AÇÕES AFIRMATIVAS E

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, CANDIDATOS

AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SOCIEDADE E FRONTEIRAS, TURMA 2025.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E

FRONTEIRA (PPGSOF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR, nomeada por

meio da PORTARIA n.º 008/2024- PPGSOF/UFRR, de 02 de setembro de 2024, e em conformidade

com o Edital Nº 044/2024-PPGSOF,

RESOLVE:

Art. 1º.  Retificar o cronograma do processo seletivo no item 11 do edital 048/2024 -

PPGSOF/UFRR, como se segue:

ATIVIDADES  DATA

Publicação do Edital  22/10/2024

Recurso ao Edital  23 e 024/10/2024

Resultado do Recurso ao Edital  25/10/2023

Solicitação de isenção da taxa de inscrição  28/10 a 25/11/2024

Homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição  26/11/2024

Recurso à homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de

inscrição

27 e 28/11/2024

Resultado do Recurso da homologação preliminar da solicitação de

isenção da taxa de inscrição

29/11/2024

Homologação oficial da solicitação de isenção da taxa de inscrição  29/11/2024

1ª. FASE - INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Período de Inscrição  01/12/2024 a 13/02/2025

Homologação das inscrições  14/02/2025

Recurso a Homologação das inscrições  15 e 16/02/2025

Resultado do Recurso da Homologação das inscrições  17/02/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIAMA - UFRR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS

Homologação Oficial  17/02/2025

Avaliação de Heteroidentificação ou perícia para PcD’s  18 e 21/02/2025

Resultado preliminar da heteroidentificação ou perícia  24/02/2025

Recursos ao resultado preliminar da heteroidentificação ou perícia  25 e 26/02/2025

Resultado do recurso e resultado oficial da heteroidentificação ou perícia  27/02/2025

2ª. FASE - ETAPA ELIMINATÓRIA

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa  10 a 14/03/2025

Entrevista  17 e 20/03/2025

Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa e da

Entrevista

21/03/2025

Recurso ao Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa

e da Entrevista

22 e 23/03/2025

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa e da

Entrevista

24/03/2025

Resultado Oficial da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa e da

Entrevista

24/03/2025

3ª. FASE – ETAPA CLASSIFICATÓRIA

Análise do Curriculum  24 a 27/03/2025

Resultado da Análise do Curriculum   28/03/2025

Recurso ao Resultado da Análise do Curriculum   29 e 30/03/2025

Resultado do Recurso ao Resultado da Análise do Curriculum  31/03/2025

Resultado Preliminar  31/03/2025

Recurso ao Resultado Preliminar  01 e 02/04/2025

Resultado do Recurso ao Resultado Preliminar  03/04/2025

Resultado Oficial  03/04/2025

Prof. Dr. Evânio Mascarenhas Paulo

Coordenador Pró Tempore

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

Portaria nº 145/2024-GAB, de 11/03/2024

http://lattes.cnpq.br/1750698809032541
https://orcid.org/0000-0002-4095-1762
https://ufrr.br/ppgsof/